
SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 001/2021 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 - PROCESSO PIMB N° 4545/2020. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: SH 
Informática LTDA ME, CNPJ: 73.215.196/0001-05. Objeto: Fica 
alterada a Cláusula Quinta do Termo de Adesão nº 001/2021, 
renovando-o pelo prazo de 12 (doze) meses o qual passa a viger 
de 20/01/2023 a 19/01/2024. Signatários: José João Tavares 
e Aristeu Cavalca, pela Contratante e Robison Rosa da Silva, 
pela Contratada.
Imbituba, 12 de janeiro de 2023.

Cod. Mat.: 884533

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2020 – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 047/2019 - PROCESSO PIMB N° 4171/2019. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Botega 
Montagens Elétricas LTDA, CNPJ: 78.850.112/0001-29. Objeto: 
Fica acrescido ao Contrato nº 022/2020 em R$ 44.904,02 (qua-
renta e quatro mil novecentos e quatro reais e dois centavos), 
que corresponde a 1,27% do valor total do Contrato. Signatários: 
Fábio dos Santos Riera e Aristeu Cavalca, pela Contratante e 
Acácio Flor, pela Contratada.
Imbituba, 28 de dezembro de 2022.

Cod. Mat.: 884534

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 10º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2018 – DITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 040/2020 - PROCESSO PIMB N° 1850/2018. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Triângulo 
Administração e Serviços LTDA CNPJ: 80.727.977/0001-44. 
Objeto: Fica suprimido ao Contrato nº 044/2018 em R$ 4.453,00 
(quatro mil, quatrocentos e cinquenta e três reais) mensais, 
que corresponde a 20% do valor total do Contrato. Referente 
a redução de um motorista ao contrato 044/2018. Signatários: 
Fábio Dos Santos Riera e Aristeu Cavalca, pela Contratante e 
Joverson Benedet, pela Contratada.
Imbituba, 09 de janeiro de 2023.

Cod. Mat.: 884535

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2022 – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO N° 023/2022 - PROCESSO PIMB N° 1530/2022. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Neuza 
Silveira dos Santos EIRELI, CNPJ: 31.254.425/0001-50. Obje-
to: Fica alterada a Cláusula Terceira do contrato nº 060/2022, 
prorrogando-se o prazo de vigência em até 6 (seis) meses, o 
qual passa a viger de 11/01/2023 a 10/07/2023, ou até que so-
brevenha um novo processo licitatório Signatários: José João 
Tavares e Aristeu Cavalca, pela Contratante e Neuza Silveira 
dos Santos, pela Contratada.
Imbituba, 10 de janeiro de 2023.

Cod. Mat.: 884537

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2022 – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO N° 023/2022 - PROCESSO PIMB N° 1530/2022. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Renilda 
dos Santos Ripoll ME, CNPJ: 85.134.823/0001-62. Objeto: Fica 
alterada a Cláusula Terceira do contrato nº 061/2022, prorrogan-
do-se o prazo de vigência em até 3 (três) meses, o qual passa 
a viger de 11/01/2023 a 10/04/2023, ou até que sobrevenha 
um novo processo licitatório. Signatários: José João Tavares e 
Aristeu Cavalca, pela Contratante e Renilda dos Santos Ripoll, 
pela Contratada.
Imbituba, 10 de janeiro de 2023.

Cod. Mat.: 884538

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2021 – EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021 - PROCESSO PIMB N° 
3161/2021. Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Con-
tratada: MD Consultoria, Auditoria e Capacitação LTDA, CNPJ: 
09.588.010/0001-64. Objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira 
do Contrato nº 106/2021, prorrogando-se o prazo de vigência 
do Contrato por mais 12 (doze) meses, o qual passa a viger de 
05/01/2023 a 04/01/2024. Signatários: Fábio Dos Santos Riera 
e Aristeu Cavalca, pela Contratante e Eva Cristina Melcop de 
Castro Dantas, pela Contratada.
Imbituba, 28 de dezembro de 2022.

Cod. Mat.: 884539

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ-SC
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Adm. Nº.5/2023.
Dispensa de licitação Nº5/2023
Objeto: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO E MANUTENÇÃO 
E FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS PARA AS MÁQUINAS.
Fundamento Legal: Art.24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratada: Refilmaq Soluções em Impressão LTDA
Valor: R$ 17.598,00(dezessete mil, quinhentos e noventa e oito reais)
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte 
endereço e horários: Rua Porto União, 968, nos dias úteis de 
Segunda à Sexta, das 07:30h às 11:30h e das 13:00h às 17:00hrs, 
endereço eletrônico: www.aguasdechapeco.sc.gov.br, ou INFOR-
MAÇÕES pelo email: compras@aguasdechapeco.sc.gov.br, fone 
(0**49) 33390855
Cód.Registro de Informação (e-Sfinge): 6661F221B704D8C1F-
1585F3BEB69F0C91D6F6CB9
OSCAR BARELA -  PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCICIO

Cod. Mat.: 884368

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ-SC
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Adm. Nº.6/2023.
Dispensa de licitação Nº6/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
DE PORTÕES DE ACESSO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL MUNICIPAL CINDERELA E GRADES DE DELIMITAÇÃO 
DE ESPAÇO DO PÁTIO.
Fundamento Legal: Art.24, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratada:  EDSON ELEANDRO LAND ME - LAND ESQUA-
DRIAS E VIDRAÇARIA
Valor: R$ 11.610,00(onze mil, seiscentos e dez reais)
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte ende-
reço e horários: Rua Porto União, 968, nos dias úteis de Segunda 
à Sexta, das 07:30h às 11:30h e das 13:00h às 17:00hrs, endereço 
eletrônico: www.aguasdechapeco.sc.gov.br, ou INFORMAÇÕES
pelo email: compras@aguasdechapeco.sc.gov.br, fone (0**49) 
33390855 CDF27326C7EBBE62B9273E50FE74BD5B8925BBE4
OSCAR BARELA -  PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCICIO

Cod. Mat.: 884463

PREFEITURA DE BARRA VELHA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022FUMTEC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2022FUMTEC
HOMOLOGAÇÃO
6753DE7CF7D00D66F0744C955BC0B9D2D9E91FC7
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023
Contratada PG ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI
Objeto: Registro de preço referente à contratação de empresa 
especializada na colocação de estrutura para eventos, onde a 
mesma irá ficar responsável pela instalação das arquibancadas do 
campeonato de beach soccer, que ocorrerá nas praias de Barra 
Velha, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo 
de Referência.
Valor do Contrato: R$ 166.000,00
Data da assinatura: 13/01/2023
Data do vencimento: 13/01/2024
Barra Velha, 13 de janeiro de 2023
JUAN DE QUEVEDO
Pela Contratada
Douglas Elias da Costa
Prefeito

Cod. Mat.: 884300

PREFEITURA DE BARRA VELHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Licitação: Processo Administrativo nº 104/2022
Tomada de Preço nº 015/2022
Extrato de Aditivo ao Contrato n° 01/056/2022
F86258022F9CBA65DD78E2D0D36CAD23D098BE7A
Contratada: INFRASAN INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO LTDA
Objeto: Contratação para a execução de obras de terraplanagem 
para construção do novo CEI no bairro Itajuba, incluindo o forne-
cimento de material e mão de obra, mediante licitação Tipo Menor 
Preço Global, em estrita observância aos Memoriais e Planilhas 
anexos, partes integrantes deste Processo, através de requisição 
anexa ao Processo.
Supressão do Valor
Valor da Supressão: R$ 26.949,90
Data assinatura: 16/01/2023
Data vencimento: 24/01/2023
Barra Velha, 16 de janeiro de 2023
VICTOR VINICIUS JUNG
Pela Empresa Contratada
Douglas Elias da Costa -
Prefeito

Cod. Mat.: 884468

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOMBINHAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO NONO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO 008/2018- FMEDUCA
5BE2ABB1891D06118B876F4940759E9D83948CDF
OBJETO: O presente Termo tem por objeto “RENOVAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO”, implicando SUPLEMEN-
TAR R$1.400.000,00 (Um milhão e quatrocentos mil reais), bem 
como PRORROGAR a data da vigência contratual para o dia 09 
de janeiro de 2024.
CONTRATADA ALIFER TRANSPORTES LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 11.455.322/0001-41, com sede à Rua Goiaba, nº 40, 
sala 01, bairro Sertãozinho, município de Bombinhas/SC, neste ato 
representado pelo Sr. LUIZ FERNANDO SOARES, portador do 
CPF nº 005.981.079-32 e RG nº 3.897.796-6/SESP-SC, brasileiro, 
residente e domiciliado à Rua Goiaba, nº 40, bairro Sertãozinho, 
município de Bombinhas/SC.
Bombinhas, 09 de janeiro de 2022.
ROSÂNGELA ESCHBERGER
Secretária de Administração

Cod. Mat.: 884525

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOMBINHAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO 002/2020- FMEDUCA
4CA90479E88181791076FA979165EE032E2E332F
OBJETO: O presente Termo tem por objeto “ADITIVO DE PRAZO 
E VALOR DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA SUPRIR A NE-
CESSIDADE DA ROTA ESCOLAR MUNICIPAL.”, implicando em 
ADITIVAR o prazo até 09/01/2024 e o valor de R$850.000,00 
(oitocentos e cinquenta mil reais) para suprir as necessidades das 
rotas do transporte municipal.
CONTRATADA ALIFER TRANSPORTES LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 11.455.322/0001-41, com sede à Rua Goiaba, nº 40, 
sala 01, bairro Sertãozinho, município de Bombinhas/SC, neste ato 
representado pelo Sr. LUIZ FERNANDO SOARES, portador do 
CPF nº 005.981.079-32 e RG nº 3.897.796-6/SESP-SC, brasileiro, 
residente e domiciliado à Rua Goiaba, nº 40, bairro Sertãozinho, 
município de Bombinhas/SC.
Bombinhas, 09 de janeiro de 2023.
ROSÂNGELA ESCHBERGER
Secretária de Administração

Cod. Mat.: 884528

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
ESTADO DE SANTA CATARINA
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. PMC 01/2023
O Município de Canoinhas/SC, CNPJ nº. 83.102.384/0001-80, sito 
à Rua Felipe Schmidt, 10, centro, fará realizar no dia 03/02/2023, 
às 14h00min, licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

PÁGINA 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.941 17.01.2023 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Ryan
Realce


